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Belastingreglement op de verspreiding van ongeadresseerde 
drukwerken en/of gelijkgestelde producten voor de aanslagjaren 
2020 tot en met 2031 
 
Gemeenteraad 17 december 2019 
Gewijzigd in gemeenteraad 17 december 2024 
 

 
 
BELASTBAAR VOORWERP/FEIT 
 
Artikel 1 - Voor de aanslagjaren 2020 tot en met 2031 wordt een jaarlijkse belasting geheven op de verspreiding 
van ongeadresseerde drukwerken en/of gelijkgestelde producten.  
[gewijzigd gemeenteraad 17/12/2024; treedt in werking 01/01/2025] 

 
BEGRIPSOMSCHRIJVING 
 
Artikel 2 - Voor de toepassing van dit reglement gelden volgende definities: 
- Verspreiding: het bedelen in brievenbussen, evenals het uitdelen of het ter beschikking stellen van 

ongeadresseerde drukwerken en/of gelijkgestelde producten op het openbaar domein door persoonlijke 
afgifte of door middel van een display. 

- Ongeadresseerd: zonder adresgegevens, met collectieve adresaanduidingen per straat of met gedeeltelijke 
adresvermelding. 

- Drukwerk: elke vorm van gedrukt materiaal (folder, flyer, brochure, sticker, briefomslag, kalender, enz.) dat 
rechtstreeks of onrechtstreeks bijdraagt of aanzet tot aankoop, gebruik of verhandeling van goederen, diensten 
of transacties. De opsomming is niet limitatief. 

- Gelijkgesteld product: elke drager van gelijk welke aard (proefexemplaar, gadget, enz.) die rechtstreeks of 
onrechtstreeks bijdraagt of aanzet tot aankoop, gebruik of verhandeling van goederen, diensten of transacties. 
De opsomming is niet limitatief. 

 
BELASTINGPLICHTIGE 
 
Artikel 3 -  
§ 1. De belasting is verschuldigd door de verantwoordelijke uitgever per ongeadresseerd drukwerk of gelijkgesteld 

product.  
§ 2. Wanneer de verantwoordelijke uitgever niet gekend is, of indien hij in staat van onvermogen verkeert, wordt 

de belasting solidair in afnemende orde gevestigd op de genieter onder wiens naam, logo of embleem het 
drukwerk of gelijkgesteld product verspreid wordt, de drukker, de verdeler of de fabrikant. 

§ 3. De genieter onder wiens naam, logo of embleem het drukwerk of gelijkgesteld product verspreid wordt, de 
drukker, de verdeler of de fabrikant zijn hoofdelijk aansprakelijk voor de betaling van de belasting. 

 
BEREKENINGSGRONDSLAG EN TARIEF 
 
Artikel 4 -  
§ 1. Bij de verspreiding van ongeadresseerd drukwerk en/of gelijkgestelde producten via brievenbussen wordt de 

belasting als volgt vastgesteld: 
- € 0,0044 per verspreid exemplaar indien het gewicht van het exemplaar lager dan of gelijk is aan 10 gram; 
- € 0,0088 per verspreid exemplaar indien het gewicht van het exemplaar hoger is dan 10 gram en lager dan 

of gelijk is aan 25 gram; 
- € 0,0138 per verspreid exemplaar indien het gewicht van het exemplaar hoger is dan 25 gram en lager dan 

of gelijk is aan 50 gram; 
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- € 0,0163 per verspreid exemplaar indien het gewicht van het exemplaar hoger is dan 50 gram. 
§ 2. De minimumheffing bij elke gewichtscategorie bedraagt steeds € 31,25. 
[gewijzigd gemeenteraad 17/12/2024; treedt in werking 01/01/2025] 

 
Artikel 5 - Bij de verspreiding van ongeadresseerd drukwerk en/of gelijkgestelde producten op het openbaar 
domein van de stad wordt de belasting als volgt vastgesteld: 
- indien uitsluitend drukwerken worden verspreid: € 218,75 per dag, ongeacht het gewicht en het aantal 

verspreide exemplaren; 
- indien uitsluitend gelijkgestelde producten worden verspreid: € 343,75 per dag, ongeacht het gewicht en het 

aantal verspreide exemplaren; 
- indien zowel drukwerken en gelijkgestelde producten worden verspreid: € 562,50 per dag, ongeacht het 

gewicht en het aantal verspreide exemplaren. 
[gewijzigd gemeenteraad 17/12/2024; treedt in werking 01/01/2025] 

 
VRIJSTELLINGEN  
 
Artikel 6 - Iedere verspreiding door verenigingen zonder commercieel (hoofd)doel, openbare instanties, 
onderwijsinstellingen en politieke partijen, waarbij het bijdragen of aanzetten tot aankoop, gebruik of verhandeling 
van goederen, diensten of transacties niet het hoofddoel is, is vrijgesteld van de belasting. 
 
AANGIFTEPLICHT  
 
Artikel 7 -  
§ 1. De belastingplichtige dient een voorafgaandelijk aangifte in te dienen: 

- ten laatste 24 uren voor de verspreiding via brievenbussen;  
- ten laatste 5 werkdagen voor de verspreiding op het openbaar domein van de stad; het college levert 

hiervoor een ‘machtiging van de burgemeester’ af; 
- ten laatste 5 werkdagen voor de start van het kwartaal indien geopteerd wordt voor een bundeling van de 

aangiftes van de verspreidingen, hetzij via brievenbussen of via het openbaar domein, per kwartaal in een 
gezamenlijke kwartaalaangifte.  

§ 2. De aangifte kan via één van volgende kanalen worden ingediend: 
- e-mail: belastingen@genk.be; 
- post: Stadsbestuur Genk, Dienst Belastingen, Stadsplein 1, 3600 Genk. 

§ 3. De aangifte met betrekking tot de verspreiding via brievenbussen bevat minimaal volgende gegevens: 
- naam en adres, ondernemingsnummer en/of vestigingsnummer van de belastingplichtige; 
- de week van de verspreiding, cf. de weeknummering van de jaarkalender van het aanslagjaar; indien binnen 

dezelfde week verschillende ongeadresseerde drukwerken en/of gelijkgestelde producten verspreid 
worden, uitgaande van dezelfde belastingplichtige, dienen deze beschouwd te worden als afzonderlijke 
verspreidingen; 

- de omschrijving van het drukwerk en/of het gelijkgesteld product; 
- het aantal verspreide exemplaren. 

§ 4. De aangifte met betrekking tot de verspreiding via het openbaar domein bevat minimaal volgende gegevens: 
- naam en adres, ondernemingsnummer en/of vestigingsnummer van de belastingplichtige; 
- de datum van de verspreiding; 
- de omschrijving van het drukwerk en/of het gelijkgesteld product. 

§ 5. Bij een verspreiding via brievenbussen over het hele grondgebied van de stad Genk, wordt de belasting op een 
forfaitair aantal van 24.500 exemplaren berekend. 

 
WIJZE VAN INNING 
 
Artikel 8 - De belasting wordt ingevorderd door middel van een kohier dat wordt vastgesteld en uitvoerbaar 
verklaard door het college van burgemeester en schepenen ten laatste op 30 juni van het jaar dat volgt op het 
aanslagjaar. De belasting moet betaald worden binnen twee maanden na verzending van het aanslagbiljet. 
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PROCEDURE VAN AMBTSHALVE VASTSTELLING EN BIJBEHORENDE BELASTINGVERHOGING 
 
Artikel 9 -  
§ 1. Bij gebrek aan aangifte binnen de in artikel 7 gestelde termijn of ingeval van onjuiste, onvolledige of 

onnauwkeurige aangifte vanwege de belastingplichtige, wordt de belasting ambtshalve ingekohierd conform 
de procedure voorzien in het decreet van 30 mei 2008 betreffende de vestiging, de invordering en de 
geschillenprocedure van provincie- en gemeentebelastingen. 

§ 2. De ambtshalve ingekohierde belasting wordt verhoogd met 25 %. 
§ 3. Bij gebrek aan een voorafgaandelijke aangifte, wordt de belasting op een forfaitair aantal van 24.500 

exemplaren berekend. 
§ 4. Vooraleer wordt overgegaan tot de ambtshalve vaststelling van de belastingaanslag, betekent het college van 

burgemeester en schepenen, aan de belastingplichtige, per aangetekend schrijven, de motieven om gebruik te 
maken van deze procedure, de elementen waarop de aanslag is gebaseerd evenals de wijze van bepaling van 
deze elementen en het bedrag van de belasting. 
De belastingplichtige beschikt over een termijn van 30 kalenderdagen te rekenen van de derde werkdag die 
volgt op de verzending van die kennisgeving om zijn opmerkingen schriftelijk voor te dragen. De 
belastingplichtige moet het bewijs leveren van de juistheid van de door hem ingeroepen elementen. 

§ 5. De ambtshalve vaststelling van de belastingaanslag kan slechts geldig worden ingekohierd gedurende een 
periode van drie jaar volgend op 1 januari van het aanslagjaar. Deze termijn wordt met twee jaar verlengd bij 
overtreding van de belastingverordening met het oogmerk te bedriegen of met de bedoeling schade te 
berokkenen. 

 
BEZWAARPROCEDURE 
 
Artikel 10 - De belastingschuldige of zijn vertegenwoordiger kan tegen zijn aanslag of tegen de belastingverhoging 
bezwaar indienen bij het college van burgemeester en schepenen.  
Het bezwaar moet, op straffe van nietigheid, schriftelijk worden ingediend of overhandigd worden aan het college 
van burgemeester en schepenen of aan het orgaan dat zij speciaal daarvoor aanwijst binnen drie maanden te 
rekenen vanaf de derde werkdag volgend op de datum van verzending van het aanslagbiljet of vanaf de 
kennisgeving van de aanslag. 
Het bezwaar kan via één van volgende kanalen worden ingediend: 
- e-mail: bezwaren@genk.be; 
- post: College van burgemeester en schepenen, stadsplein 1, 3600 Genk. 
Het wordt gedagtekend en ondertekend door de belastingschuldige of zijn vertegenwoordiger en vermeldt de 
naam, de hoedanigheid, het adres of de zetel, het rijksregisternummer of ondernemingsnummer van de 
belastingplichtige alsmede het voorwerp van het bezwaarschrift en een duidelijke motivering. 
De belastingschuldige of zijn vertegenwoordiger die wenst gehoord te worden, vermeldt dit uitdrukkelijk in het 
bezwaarschrift. In voorkomend geval zal hij uitgenodigd worden op een hoorzitting. 
Het college van burgemeester en schepenen of het orgaan dat zij speciaal daarvoor aanwijst, stuurt schriftelijk of 
via duurzame drager binnen vijftien kalenderdagen na de verzending of de indiening van het bezwaarschrift een 
ontvangstmelding naar de belastingschuldige of zijn vertegenwoordiger. 
De belastingschuldigen kunnen de verbetering aanvragen van materiële missingen, zoals dubbele aanslag, 
rekenfouten enz. zolang de rekening van de stad van het aanslagjaar, waarop de belasting betrekking heeft, niet 
goedgekeurd werd. 
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